COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

RESOLUçÃO
crB,RR No 06/2Í,17

OS COORDENADORES DA CON4ISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, NO USO dE SUêS

atribuições legais que lhe são conferidas e em cumprimento aos dispositivos constantes do seu

Regimento Interno, e

Considerando a Portaria GM/IYS no 1559 de 10 de agosto de 2008, que institúi a Política

Nacional de Regulação do Sistema Único de Saúde - SUS e estabelece a necessidade de

organizaçáo, controle, gerenciamento e â priorizaçáo do acesso e dos fluxos assistenciais no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria GM/MS po 1.631, de 10 de outubro de 2015, que aprova os

critérios e parâmetros para o planejamento e programaÇão de ações e serviços de saúde no âmbito

do SUS;

Considerando o Acórdão n.05/2015 do tribunal de Contas do Estado de Roraima, qur:

estabelece um Plano Operativo para Atenção Básica e ern sua recomendação de número 8.1.4

determina a Elaboraração de fluxos de serviços regionalizados;

Considerando a Resolução CIB/RR no 02 de 18 de janeiro de 2077, que aprovou o

protocolo de Acesso à exames e consultas especializadas de Média e Alta Complexidade, ofertadas

pela Central de Serviços Estadual;

Considerando consenso entre a Gestão Estadual e a Gestão lvlunicipal na 1a Reunião

Ordinária da Camissão Intergestores Bipartite -CIB/RR de 2Ol7;

RESOLVEM:

. Art. 10 - Aprovar o FIuxo de Atendimento dos Serviços de lt4édia e Alta Complexidade,

ofertados pela Central Estadual de N4arcação de Consultas e Exames Especializados, conformc

anexo único a esta Resolução;

Art. 20 - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Diário

Oficial do Estado.

/)

ul _
Jo,/,-o

"or.os
LTNHARE'

Boa Vista (RR), 16 de fevereiro de 2017.

Secretário Adjunto de Estado da Sàúde de Roraima
Coordenador da CIB Roraima

QUERGI DE A. FILHO
Saúde de LJiramutã
do COSEMS/ RR

iüffi3I iôtrff*

Secretário

I COMISSÃO INTERGESTORES BIP

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE

ANExo RES0LUçÃo crrTnR ne ooTzorz

}-LUXO DE ATENDIMENTO CGRAC
ctRURGtAs oFTALMotóGtcAs E ExArurs or uÉore r elra

19 PASSO:

Pacicrrtcs r-calizarrr rrrnsultls nas I Tnirlarlcs rlc SrLrirlc tl<r
llrrnicípio orr Clínicas Crcrlcuciatlis ao SI lS (I ini

Atcndiurcnto).

29 PASSO:

l)acientcs rluc a1tós a consLtlt:r ncccssitanr tlc cxanrcs <lc rrrtirlia c
cirrirgias oliiúnrol<igicas, s:Lo cncartriuha<krs yrcla I inirl:ulc <lc Atcr ([ hrirlarlcs r It:

SaÍ«lc do l)st;rtk>, Nhrncípio ou Clínic;rs (llcrlcnciarlas) à Ccntr-al llcgtrlat';io -('ll,
Âmbulatoriirl.:rtr:rvés <lo Iaudo para Solicitaaào /^uiorização d€

39 PASSO

CR avalia as Solicitações/Autorizaçôes, c ;urtor-izlL
rlc imediato o(s) ploccdinrcnto(s).

CR inlirrma a

-.',.' :rutoriz;tçito:ro
pa<:icntc.

OIJ cnr::uninlra
para lila (lc

csl)cra.

40 PASSO:

Ccntrü dc Rcgrrlaç:-ro cnc;uninha o pacicntc ii I iridadc l,lxccut:urtc
(Ile«lc Crcclcncia<liL ao SI IS) llaLa agcn<l;uncn(o <l<>(s) Irrocc<lirncnkr(s).

I Inirladc Exccutante (UIi)
5O PÁSSO:

c lcaliza o(s) pr-occrlinrcnto(s)

6O PASSO:

Pacientc rcl()l'n:r :r Unirlirrlc <lc Àtcnrlirlcnto, corrr o(s) rcsult:xlo(

d'úinirorr'
leÉsEdo oa ""'"

<lo(s)